
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6.738/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR a se deslocar de Belém para São Paulo/
SP, sem ônus para o Ministério Público, no período de 29/7 a 
3/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 6.648/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o Ofício n.º 370/2016-MP/DRH, 
protocolizado sob nº 44732/2016,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora VALERIA LUCIA SILVA PAPALEO 
PAES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG.3, designada 
pela Portaria n.º 5801/2013-MP/PGJ, de 1º/9/2013, a contar de 
1º/9/2016.
II – DESIGNAR a servidora VICTORIA CRISTINA SILVA VILHENA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG.3, a 
contar de 1º/9/2016, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 402/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença-paternidade, 
com fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
19326/2016 MARCIO MARTINS DE LIMA 01 a 10/04/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de outubro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 414/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
I – REVOGAR a Portaria n.º 211/2016-MP/SGJ-TA, de 20/06/2016, 
publicada no D.O.E. de 17/08/2016, que autorizava a servidora 
ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, Auxiliar de Administração, a 
participar de curso de Pós – Graduação da Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA.
II - AUTORIZAR a servidora ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, 
Auxiliar de Administração, a participar, nesta Capital, nos períodos 
abaixo discriminados, das aulas do Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu em Gestão Pública com ênfase em Desenvolvimento 
de Pessoas, promovido pela Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará – EGPA.

PERÍODOS
20 a 24/6/2016
1º a 5/8/2016
29/8 a 2/9/2016
12 a 16/9/2016

3 a 7/10/2016
7 a 11/11/2016
10 a 13/01/2017
31/1 a 3/2/2017
21 a 24/2/2017
14 a 17/3/2017
4 a 7/4/2017
2 a 5/5/2017
5 a 8/6/2017
1 a 4/8/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 413/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES, 
Técnico Especializado - Odontólogo, sem ônus para este 
Ministério Público, a participar do “11º Congresso Brasileiro 
do Cooperativismo de Crédito – CONCRED”, realizado pela 
Confederação Brasileira das Cooperativas de Crédito – Confebras, 
no período de 28 a 30/09/2016, no Rio de Janeiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 123155
PORTARIA N.° 6790/2016-MP/PGJ

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
 R E SO L V E:
 DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar, no impedimento da servidora 
ANDRÉA MARA CICCIO, no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 162/2016-SGJ-TA, em 
substituição ao servidor RUBENS FERNANDES ROCHA designado 
pela Portaria n° 5205/2016-MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
outubro de 2016.
 MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa,
com delegação de PGJ

Protocolo: 123210
PORTARIA N.° 6860/2016-MP/PGJ

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR os servidores EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES 
e, no impedimento deste, ANA PRISCILA CORRÊA MORGADO, 
e SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, para atuarem no 
certame vinculado ao Processo Administrativo nº 134/2016 - SGJ-TA, 
como membros da Equipe de Apoio da Comissão Permanente 
de Licitação designada pela PORTARIA Nº 3833/2016, de 21 
de junho de 2016, sendo o primeiro responsável pela análise 
técnica das propostas e da documentação de qualifi cação 
técnica, e o segundo responsável pela análise dos documentos 
para comprovação da condição de Microempresa e Empresa de 
Pequeno Porte, e documentação de qualifi cação econômico-
fi nanceira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
outubro de 2016.
 MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa,
com delegação de PGJ

Protocolo: 123214
PORTARIA N.° 386/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, §1º, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/1/1994;
R E S O L V E:
INTERROMPER a licença para tratar de interesses particulares, 

concedida à servidora MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA, 
Auxiliar de Administração, pelo período de 02 (dois) anos, 
sem remuneração, de 11/03/2015 a 11/03/2017, a contar de 
01/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de outubro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 6.614/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 205/2016-MP/3ªPJTUC, 
de 5/7/2016, protocolizado sob o nº 34569/2016, em 5/7/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções de 
Coordenador da Região Sudeste III, no período de 4 a 27/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.649/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o Ofício n.º 212/2016-MP/CPJIJ, 
protocolizado sob nº 45669/2016,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora JULIANA CAMPOS PAIVA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, da função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG.3, junto às Promotorias de 
Justiça da Infância e da Juventude da Capital, designada pela 
Portaria n.º 2175/2013-MP/PGJ, de 12/4/2013, a contar de 
13/09/2016.
II – DESIGNAR a servidora CAROLINA SALGADO SOUZA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG.3, junto 
às Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude da Capital, 
a contar de 13/09/2016, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.722/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3117/2016-MP/PGJ, de 
25/05/2016, publicada no D.O.E. de 21/10/2016, que concedeu 2 
e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora DIANA BARBOSA GOMES 
BRAGA, TECNICO - PEDAGOGO, Matrícula 999.2074, C.P.F. 
472.405.803-00, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 100095/2016, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Oeiras do Pará, no período de 31/05 a 02/06/2016, a fi m de 
realizar levantamento de informações e elaborar parecer técnico 
acerca da rede de atendimento a Criança e Adolescente daquele 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N° 6.758/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 93/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 19/10/2016,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 6.287/2016-MP/PGJ, de 
30/09/2016, publicada no D.O.E. de 19/10/2016, que designou 
o Promotor de Justiça LUIZ OTAVIO BANDEIRA GOMES para 
atuar nos autos do Processo n.º 0000142-60.2016.8.14.0201, e 
tomar as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.759/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);


